[image: Brasão_Sapezal_MT]            ESTADO DE MATO GROSSO

        CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL

Ata nº 01/2026 da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social.
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às 07:30 horas, reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal os integrantes da comissão de Educação, Saúde e Assistência Social, nomeados pela Resolução nº 004/2025. Para deliberação da seguinte matéria: Projeto de Lei Executivo nº 05/2026 – que Altera a Lei nº 1.054, de 20 de maio de 2013. A pauta da reunião consistiu na análise das disposições relacionadas às áreas de Educação e Cultura, que prevê promover o aperfeiçoamento da legislação vigente, a fim de possibilitar que o cargo de Técnico em Desenvolvimento Infantil (TDI) possa ser objeto de convocação temporária em regime suplementar para fins de substituição de profissionais atuantes exclusivamente em sala de aula, assim como já ocorre com os professores. Os membros da Comissão concluíram pela normal tramitação do Projeto de Lei em plenário. Projeto de Lei Legislativo nº 07/2026 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a instituir ação/programa de caráter socioassistencial para aquisição e distribuição de pescado às famílias em situação de vulnerabilidade social, no período da Quaresma e Semana Santa, e dá outras providências. A proposta foi cuidadosamente estruturada como lei autorizativa, tratando-se de proposição de relevante interesse social para o município. Sendo assim, esta Comissão entende ser relevante e opina pela livre tramitação do projeto para consequente aprovação. Nada mais havendo a tratar o Presidente, Vereador Leandro Sampaio da Silva, encerrou a reunião às 7h45m, onde foi lavrada a presente ata que será lida e assinada pelos vereadores, membros da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social.

Leandro Sampaio da Silva– Presidente ____________________________.
Márcio Jorge Bonifácio – Relator   ________________________________.
Ailton Monteiro Dias – Membro      _______________________________.

Avenida Jaú, nº. 1359 SW, Centro – CEP 78.365-000 Sapezal/MT – Fone: (65) 3383-0300
image1.png